
Determina di aggiudicazione n. 583/2018 - Pag. 1 di 2 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

N. 583 DEL 17.12.2018 

 

 

OGGETTO:  Aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante R.D.O. del Me.P.A., con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lett b) del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento di servizi di ingegneria per l’efficientamento 
energetico del cespite sede del Comando Regionale Abruzzo Guardia di Finanza, sito in L’Aquila, 
Via Raffele Paolucci n. 4. 
Fondi per il riaccentramento straordinario residui, per le spese impreviste, per il 
finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese. 

 CAPITOLO 7850/02/R E.F. 2018. 
 CIG: Z0E25AF6F8. 

 

 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 
 

– Premesso che è stata attivata una procedura negoziata, sotto soglia, tramite R.d.O. del Me.Pa., come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata al soddisfacimento dell’esigenza in oggetto specificata; 

 
– Richiamata la determinazione a contrarre n. 442 in data 31.10.2018, con la quale è stata data avvio alla 

suddetta procedura d’appalto; 
 

– Constatato che la procedura svolta sul MePa è stata aperta a tutti i professionisti ed imprese abilitati al 

Bando/Categoria presenti nella Regione Abruzzo, dei quali n. 2 (due) hanno risposto alla gara presentando 

l’offerta tecnica ed economica; 

 

– Vista la graduatoria della R.d.O. elaborata dal sistema elettronico del MePa, che ha fissato i punteggi 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e la successiva richiesta di invito formale ad entrambi i 
professionisti partecipanti, a trasmettere la documentazione comprovante i risultati ottenuti in gara da 
sottoporre all’esame del R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), per la conferma dell’aggiudicazione 
provvisoria della progettualità in parola; 

 

– Tenuto conto delle sopra citate valutazioni espresse dal R.U.P. in data 17/12/2018, nelle quali, lo stesso, 

ritiene di confermare il punteggio ottenuto dall’operatore 1° classificato; 

 
– Ritenuto pertanto di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico: “STUDIO TECNICO ING. 

BARTOLOMEO BOTTONE” con sede in Montesilvano (PE) Via Tibullo n. 8, poiché l’offerta proposta dal 
medesimo, in possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è risultata con il miglio rapporto 
qualità/prezzo rispetto alle esigenze della Stazione Appaltante; 

 
– Dato atto che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza 

per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 



Determina di aggiudicazione n. 583/2018 - Pag. 2 di 2 
 

– Visti: 
 • l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 

valore inferiore ad € 40.000,00; 
 • l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, il quale ha fissato il vincolo ad utilizzare il M.E.P.A. (Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione); 
 • l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• l’art. 37 del D .Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 
 

–  Visto il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 

–  Visto il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 

–  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

–  Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture di beni e le 

prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

 

–  Visti:  

•  gli articoli 32 e 33, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

•  la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017;  

•  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 

–  Accertata la disponibilità finanziaria esistente sul Capitolo di Bilancio 7850/02/R del corrente esercizio 

finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  di approvare i risultati della procedura di gara; 
 
2) di aggiudicare l’appalto, per l’importo di € 13.000,00 IVA esclusa, oltre il contributo C.N.P.A.I.A. (Cassa 

Nazionale Previdenza Architetti ed Ingegneri) al 4%, pari ad € 520,00 alla ditta “STUDIO TECNICO ING. 
BARTOLOMEO BOTTONE” con sede in Montesilvano (PE) Via Tibullo n. 8; 

 
3)  di affidare, a cura del Capo Gestione Amministrativa, l’esecuzione della prestazione in parola all’operatore 

economico sopra descritto, mediante la sottoscrizione del documento di stipula del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 
4)  di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del d.lgs. 50/2016, 
trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 €; 

 

5)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali; 

 

6)  di confermare che la spesa complessiva, composta dall’importo imponibile risultante dall’offerta economica, dal 
contributo C.N.P.A.I.A e dall’I.V.A al 22%, pari ad € 16.494,40, sarà imputata sul Capitolo 7850/02/R E.F. 2018; 

 
7)  di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del D .Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO 

(Col. Alfonso Amaturo) 
 

P.P.V. 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 

 


		2018-12-18T08:46:09+0000
	AMATURO ALFONSO


		2018-12-18T08:59:33+0000
	SANTINI FRANK




